CNY 259,242.92 408.00 43,745 69 421,340.00 0.00 68,577 0 7,440.00 6,819.20 1,218 1,116

HKD 47.00 0.00 7 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0

VND 8,893,500.00 0.00 436 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0

NTD 17,041.00 0.00 628 0 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0

합계 　 　 61,632,598 36,946,482 　 　 41,931,656 36,334,102 　 　 57,659,811 27,783,554

(단위:천원)

외화
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,454,576 (2,454,576) 471,070 (471,070)

JPY (23,699) 23,699 (32,672) 32,672

EUR 33,259 (33,259) 114,499 (114,499)

CNY 4,368 (4,368) 6,858 (6,858)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하

고 있습니다.

연결회사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화

를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과

같습니다.

이자율의 변동이 당기손익에 미치는 영향을 분석시, 연결회사는 보고기간말 현재 남아 있는

부채금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간 종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 가격위험

연결회사는 재무상태표상 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유지

분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 각 금융상품내 상장지분상품의

가격이 5% 변동시 기타포괄손익 공정가치측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

HKD 1 (1) 0 0

VND 44 (44) 0 0

NTD 63 (63) 0 0

합계 2,468,612 (2,468,612) 559,755 (559,755)

(단위:천원)

구분 당분기말 전기말

단기차입금 1,000,000 1,000,000

유동성장기부채 7,822,775 27,693,194

장기차입금 31,261,020 11,966,008

차입금 계 40,083,795 40,659,202

(단위:천원)

구분
당분기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (98,837) 98,837 (406,592) 406,592

(단위:천원)

구분 당분기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

(3) 신용위험

연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으

며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

법인세차감전기타포괄손익 254,101 (254,101) 245,570 (245,570)

법인세효과 (61,492) 61,492 (59,427) 59,427

법인세차감후기타포괄손익 192,609 (192,609) 186,143 (186,143)

(단위:천원)

구분 당분기말 전기말

6개월 미만 48,499,536 29,553,613

6개월 ~ 1년 492,350 0

1년 초과 148,536 434,213

계 49,140,422 29,987,826

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

(4) 유동성위험

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있

도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록

하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 회사 내부의 목

표 재무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요

구사항을 고려하고 있습니다.

연결회사는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록

적절한 만기나 충분한 유동성을 제공해주는 이자부 당좌예금, 정기예금, 수시입출금식 예금,

시장성 유가증권 등의 금융상품을 선택하여 잉여자금을 투자하고 있습니다.

연결회사의 차입금 및 매입채무를 보고기간 종료일로부터 계약만기일까지의 잔여기간에 따

라 만기별로 구분한 내역은 다음과 같습니다.

상기 현금흐름은 할인하지 아니한 금액이며, 만기가 12개월 이내에 도래하는 금액은 할인의

효과가 중요하지 아니하므로 장부금액과 동일합니다.

7. 파생상품 등에 관한 사항

(1) 연결회사는 화폐성 차입금의 환율변동위험을 회피하기 위하여 통화스왑계약을 국내 금

[…]

)를 인식하여야 하며, 기초자산에 대한 리스기간동안의 사용권을 나타내는 자산(사용권 자산

)을 인식할 것입니다. 리스이용자는 리스부채의 이자비용과 사용권 자산의 감가상각비를 개

별적으로 인식하여야 합니다.

또한 리스이용자는 특정 사건(즉, 리스기간의 변동, 리스료를 산정할 때 사용한 지수나 요율

의 변동으로 생기는 미래 리스료의 변동)이 발생하면 리스부채를 재측정해야 합니다. 리스이

용자는 일반적으로 사용권 자산을 조정함으로써 리스부채의 재측정 금액을 인식할 것입니다

. 기업회계기준서 제1116호에서의 리스제공자 회계처리는 기업회계기준서 제1017호의 현

행 회계처리와 비교하여 실질적으로 변동되지 않았습니다. 리스제공자는 모든 리스를 기업

회계기준서 제1017호와 동일한 분류 원칙을 사용하여 운용리스와 금융리스를 구분할 것입

니다. 동 기준서는 2019년 1월 1일 이후 개시하는 회계연도부터 적용되며, 리스이용자와 리

스제공자에게 기업회계기준서 제 1017호보다 광범위한 공시를 요구합니다.

연결회사는 최초 적용일인 2019년 1월 1일을 기준으로 누적효과 일괄조정 경과조치를 적용

하여 기업회계기준서 제1116호를 최초 적용하였습니다. 따라서 기업회계기준서 제1116호

적용의 누적효과가 최초적용일의 이익잉여금에서 조정되고, 비교표시되는 재무제표는 재작

성하지 않았습니다. 동 기준서의 적용으로 인해 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

① 기준서 제1116호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 연결재

무상태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(*) 기타비유동자산 2,873백만원에 기타 금융자산 1,205백만원이 포함되어 있습니다.

② 기준서 제1116호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 포괄손

익계산서의 각 항목은 다음과 같습니다.

-기업회계기준서 제1110호 '연결재무제표' 및 제1028호 '관계기업과 공동기업에 대한 투자'

개정 기준서는 관계기업이나 공동기업에 매각되거나 출자된 종속기업에 대한 지배력상실에

대한 기업회계기준서 제1110호와 기업회계기준서 1028호 간의 상충을 해결하기 위해 개정

구 분
K-IFRS 1116을

 적용하지 않았을 경우
조정

K-IFRS 1116

 조정 후 금액

<자산> 　 　 　

사용권자산 0 1,022,045 1,022,045

보증금자산 1,868,913 (1,251,475) 617,438

기타 금융자산(*) 0 1,204,776 1,204,776

총자산 423,157,808 975,346 424,133,154

<부채> 　 　 　

리스부채 0 68,128 68,128

비유동 리스부채 0 911,251 911,251

총부채 217,503,985 979,379 218,483,364

<자본> 　 　 　

총자본 205,653,823 (4,033) 205,649,790

(단위:천원)

구분
K-IFRS 1116을

 적용하지 않았을 경우
조정

K-IFRS 1116

 조정 후 금액

I. 매출액 73,699,998 0 73,699,998

II. 매출원가 59,010,050 (11,339) 58,998,711

III. 매출총이익 14,689,948 11,339 14,701,287

IV. 판매비와관리비 11,851,131 4,260 11,855,391

V. 영업이익 2,838,817 7,079 2,845,896

Ⅵ. 기타이익 6,596,431 0 6,596,431

Ⅶ. 기타손실 386,805 0 386,805

Ⅷ. 금융수익 1,790,029 9,578 1,799,607

Ⅸ. 금융비용 2,451,374 4,935 2,456,309

X. 법인세비용차감전이익 8,387,098 11,722 8,398,820

XI. 법인세비용 2,169,269 0 2,169,269

XII. 당기순이익(손실) 6,217,829 11,722 6,229,551

XIII. 기타포괄손익 2,001,602 0 2,001,602

XIV. 총포괄이익(손실) 8,219,431 11,722 8,231,153

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

되었습니다. 동 기준서에서는 투자자와 관계기업이나 공동기업 간의 기업회계기준서 제

1103호에서 정의된 사업에 해당하는 자산의 매각이나 출자에서 발생하는 손익은 전액 인식

됨을 명확히 하였습니다. 그러나, 사업에 해당하지 않는 자산의 매각이나 출자에서 발생하는

손익은 투자자의 지분과 무관한 손익까지만 인식하도록 하고 있습니다. 동 기준서의 적용은

무기한 연기되었으나 조기적용하고자 하는 경우 전진적으로 적용되어야 합니다. 연결회사는

동 개정사항의 효력이 발생 시적용할 계획입니다.

- 기업회계기준서 제1102호 '주식기준보상'

기업회계기준서 제1102호 '주식기준보상'의 개정은 가득조건이 현금결제형 주식기준보상의

측정에 미치는 영향, 세금 원천징수의무로 인한 순결제특성이 있는 주식기준보상거래, 현금

결제형에서 주식결제형 주식기준보상거래로 분류를 바꾸는 조건변경에 대해 다루고 있습니

다.

- 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

기업회계기준서 제1109호에서, 계약상 현금흐름이 원리금 지급만으로 구성되어 있고(SPPI

요건)분류에 적절한 사업모형에서 보유되는 채무상품은 상각후원가 또는 기타포괄손익-공

[…]

부채비율 106.24% 100.50%

(단위:천원)

외화

당분기말 전기말

외화자산 외화부채
외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액
외화자산 외화부채

외화자산

원화환산액

외화부채

원화환산액

USD 53,828,360.38 32,255,358.65 61,245,909 36,700,147 36,413,817.95 32,200,689.30 40,714,289 36,003,591

JPY 902,636.00 23,950,335.57 9,281 246,266.00 374,558.00 32,621,200.66 3,795 330,511

EUR 260,353.94 0.00 332,592 0 895,114.70 0.00 1,144,995 0

CNY 259,242.92 408.00 43,745 69 421,340.00 0.00 68,577 0

HKD 47.00 0.00 7 0 0.00 0.00 0 0

VND 8,893,500.00 0.00 436 0 0.00 0.00 0 0

NTD 17,041.00 0.00 628 0 0.00 0.00 0 0

합계 　 　 61,632,598 36,946,482 　 　 41,931,656 36,334,102

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

② 이자율위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하

고 있습니다.

연결회사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화

를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간 종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과

같습니다.

이자율의 변동이 당기손익에 미치는 영향을 분석시, 연결회사는 보고기간말 현재 남아 있는

부채금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간 종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

외화
당분기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,454,576 (2,454,576) 471,070 (471,070)

JPY (23,699) 23,699 (32,672) 32,672

EUR 33,259 (33,259) 114,499 (114,499)

CNY 4,368 (4,368) 6,858 (6,858)

HKD 1 (1) 0 0

VND 44 (44) 0 0

NTD 63 (63) 0 0

합계 2,468,612 (2,468,612) 559,755 (559,755)

(단위:천원)

구분 당분기말 전기말

단기차입금 1,000,000 1,000,000

유동성장기부채 7,822,775 27,693,194

장기차입금 31,261,020 11,966,008

차입금 계 40,083,795 40,659,202

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

③ 가격위험

연결회사는 재무상태표상 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유지

분증권의 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 각 금융상품내 상장지분상품의

가격이 5% 변동시 기타포괄손익 공정가치측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(3) 신용위험

연결회사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으

며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 유동성위험

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있

도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록

하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 회사 내부의 목

표 재무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요

구사항을 고려하고 있습니다.

연결회사는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록

[…]

구분 당분기말 전기말

부채총계 213,112,943 191,711,205

자본총계 214,817,627 212,830,169

부채비율 99.21% 90.08%

(원화단위:천원)

외화

당분기말 전기말

외화자산 외화부채
외화자산 외화부채

외화자산 외화부채
외화자산 외화부채

원화환산액 원화환산액 원화환산액 원화환산액

USD 57,761,469.72 33,189,425.47 65,721,000 37,762,928 39,787,120.35 32,759,630.23 44,485,979 36,628,543

JPY 902,636.00 23,950,335.57 9,281 246,267 374,558.00 32,621,200.66 3,795 330,511

EUR 260,353.94 　0 332,592 0 895,114.70 0 1,144,995 0

CNY 259,242.92 408 43,745 69 421,340.00 　0 68,577 0

HKD 47 0 7 0 0 0 0 0

VND 8,893,500 0 436 0 0 0 0 0

TWD 17,041 0 628 0 0 0 0 0

합계 　 　 66,107,689 38,009,264 　 　 45,703,346 36,959,054

(단위:천원)

외화 당분기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 한 것입니다.

2) 이자율위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하

고 있습니다.

당사의 이자율위험관리 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자 비용의 최소화를

추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율변동위험에 노출되어 있는 변동금리부 차입금 현황은 다음과 같

습니다.

이자율의 변동이 당분기손익에 미치는 영향을 분석시, 당사는 보고기간말 현재 남아 있는 부

채금액이 연도중 계속 남아있었다고 가정하고 그 영향을 분석하였습니다.

보고기간종료일 현재 차입금과 관련하여 이자율이 1%변동시 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

3) 가격위험

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 2,795,807 (2,795,807) 785,744 (785,744)

JPY (23,699) 23,699 (32,672) 32,672

EUR 33,259 (33,259) 114,499 (114,499)

CNY 4,368 (4,368) 6,858 (6,858)

HKD 1 (1) 0 0

VND 44 (44) 0 0

TWD 63 (63) 0 0

합계 2,809,842 (2,809,842) 874,429 (874,429)

(단위:천원)

구분 당분기말 전기말

단기차입금 1,000,000 1,000,000

유동성장기부채 31,261,020 25,459,085

장기차입금 5,550,353 11,966,008

차입금 계 37,811,373 38,425,093

(단위:천원)

구분
당분기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (93,234) 93,234 (384,251) 384,251

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

당사는 재무상태표상 기타포괄손익 공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유지분증

권의 가격위험에 노출되어 있으며, 보고기간종료일 현재 각 금융상품내 상장지분상품의 가

격이 5% 변동시 기타포괄손익 공정가치측정 금융자산 평가손익에 미치는 영향은 다음과 같

습니다.

(3) 신용위험

당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정수준 이상인 거래처와 거래하고 있으며,

금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권의 연령분석은 다음과 같습니다.

(4) 유동성위험

당사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있도록

유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록 하고

있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 당사의 자금조달 계획, 약정 준수, 당사 내부의 목표 재

무 비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사항이 있는 경우 그러한 요구사

항을 고려하고 있습니다.

당사는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록 적절